

Số: 96 /KH-CQLTT

Đắk Nông, ngày 31 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc Trong công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường tại Cục quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-TCQLTT ngày 10/3/2022 của Tổng Cục Quản lý thị trường về phát động phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc trong công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường năm 2022. Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo động lực, khí thế sôi nổi cho toàn lực lượng đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đặc biệt là công tác kiểm soát hàng hóa kinh doanh không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng giả, hàng nhái, vi phạm quyền sở hữu trí tuệ,..., phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong năm;

- Xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng tạo sự lan tỏa trong toàn lực lượng;

- Tạo môi trường để công chức Quản lý thị trường rèn luyện, cống hiến, trau dồi thực tiễn, đẩy mạnh công tác có hiệu quả và mang tính giáo dục cao;

- Thực hiện tốt việc chuyển đổi số trong hoạt động xử phạt vi phạm hành chính, cải tiến phương pháp làm việc hiệu quả, đáp ứng tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua gắn liền với thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn với nội dung cụ thể, thiết thực; có sức lan tỏa, thu hút đông đảo công chức và người lao động trong lực lượng quản lý thị trường hưởng ứng tham gia;

- Phong trào thi đua gắn liền với hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, trong bối cảnh dịch Covid – 19 diễn biến phức tạp, tập trung kiểm soát các mặt hàng trọng điểm, các mặt hàng.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC TIÊU CHÍ THI ĐUA

1. “Cục Quản lý thị trường xuất sắc nhất” với các tiêu chí



- Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông phấn đấu, thực hiện đạt nhiều thành tích xuất sắc trong công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và tổ chức tốt việc thực thi pháp luật về phòng, chống, xử lý các hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm quyền sở hữu trí tuệ; vi phạm pháp luật về chất lượng, đo lường, giá, an toàn thực phẩm; vi phạm pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các hành vi gian lận thương mại theo quy định của pháp luật... Số tiền thu xử phạt vi phạm hành chính tăng cao so với cùng kỳ;

- Lãnh đạo điều hành, tổ chức cán bộ tốt, tập thể đoàn kết, ổn định;

- Xây dựng công tác thông tin tuyên truyền tốt, thực hiện viết nhiều tin bài có chất lượng đăng trên Website của Tổng cục Quản lý thị trường;

- Thực hiện, triển khai nhanh và có hiệu quả các chỉ đạo của Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý thị trường.

2. “Ấn chỉ vàng” Các Đội Quản lý thị trường cần thực hiện tốt các tiêu chí:

- Vụ việc điển hình có tính đột phá, mới, mang tính liên vùng, liên khu vực thể hiện rõ sự phối hợp chặt chẽ trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm giữa các đơn vị trong lực lượng Quản lý thị trường đồng thời thể hiện rõ ưu điểm của mô hình Tổng cục Quản lý thị trường theo ngành dọc;

- Vụ việc tiêu biểu, có đóng góp lớn cho xã hội được đông đảo người dân, công luận quan tâm và ghi nhận, thực hiện theo quy trình nghiệp vụ;

- Tập thể Đội và cá nhân xử lý vụ việc được đề cử phải hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không bị kỷ luật trong năm.

3. “Cục ứng dụng INS tốt nhất” với các tiêu chí

- Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông thực hiện đúng, đủ Quy chế quản lý, vận hành và khai thác sử dụng Hệ thống xử lý vi phạm hành chính của lực lượng Quản lý thị trường (Hệ thống INS) theo Quyết định số 82/QĐ-TCQLTT ngày 19/01/2022 của Tổng cục Cục Quản lý thị trường;

- Lãnh đạo Cục Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các kiểm soát viên cập nhật chính xác, đầy đủ hồ sơ vụ việc lên Hệ thống INS;

- Có nhiều đóng góp tích cực để hoàn thiện Hệ thống INS trở thành công cụ phục vụ tốt cho hoạt động xử lý vi phạm hành chính;

- Có nhiều sáng kiến khắc phục khó khăn trong quá trình triển khai Hệ thống INS.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp, Phòng Thanh tra – Pháp chế và các Đội Quản lý thị trường triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

2. Giao cho Phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp theo dõi, tổng hợp kết quả hoạt động của các Phòng, Đội Quản lý thị trường và phối hợp với Phòng Tổ chức – Hành chính để đề xuất khen thưởng.

3. Phòng Tổ chức – Hành chính tham mưu, trình Hội đồng thi đua - khen thưởng của Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông xem xét, đánh giá và hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi Tổng cục Quản lý thị trường.

4. Thời gian phát động phong trào thi đua đến hết ngày 20/9/2022.

Trên đây là nội dung Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc trong công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường năm 2022 của Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông đề nghị các Phòng, Đội Quản lý thị trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tổng cục QLTT; (b/c)
- Lãnh đạo Cục;
- Các Phòng, Đội QLTT; (t/h)
- Lưu: VT, TC-HC.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Trần Đức Thanh

